证券代码：605122                      证券简称：四方新材                 公告编号：2025-011

重庆四方新材股份有限公司

关于对外投资进展暨签署补充协议的公告

一、对外投资基本情况

重庆四方新材股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 10月 26日召开

第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关于控股子公司租赁及购买资产的

议案》，公司控股子公司重庆砼磊高新混凝土有限公司（以下简称“砼磊高新”）

与重庆砼磊混凝土有限公司（以下简称“砼磊有限”）签署了《资产租赁协议》，

砼磊高新向砼磊有限租赁商品混凝土生产线，租金按照 10元/立方米（含税费）

进行结算，并约定自 2022 年度起的保底方量情况。具体内容详见公司于 2021

年 10 月 27 日在上海证券交易所网站披露的《关于对外投资暨控股子公司租赁

及购买资产的公告》（公告编号 2021-047）。

二、对外投资进展情况

鉴于现阶段商品混凝土市场的发展情况，双方经友好协商，签署了《资产租

赁协议之补充协议》（以下简称《补充协议》），主要内容如下：

甲方：重庆砼磊混凝土有限公司

乙方：重庆砼磊高新混凝土有限公司

(一) 甲乙双方一致同意，原协议第三条第 3款：“标的资产的租金按乙方就

标的资产进行经营活动中的实际生产出货方量（实际生产出货方量以 ERP系统统

计的实际生产方量为准，实际生产方量含润管砂浆方量）计算，租金单价按照每

方 10元（含税费）计算。甲乙双方一致同意，2021年无保底方量，双方按当年

实际生产出货方量计算标的资产租金；2022 年度保底方量为 150 万方，2023 年

起每年保底方量为 200万方。乙方当年实际生产出货方量不足本条约定的保底方

量的，按照本条约定的保底方量计算标的资产租金。乙方就标的资产进行经营活

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

证券代码：605122                      证券简称：四方新材                 公告编号：2025-011

动中的生产出货方量超过当年保底方量的，按实际生产出货方量计算标的资产租

金”。变更为：“从 2025 年 1 月 1 日起至原协议解除或终止之日止，标的资产的

租金以乙方就标的资产进行经营活动中的实际生产出货方量（实际生产出货方量

以 ERP 系统统计的实际生产方量为准，实际生产方量含润管砂浆方量）为基数，

按照每立方单价 10 元（含税费）的方式计算，乙方不再承担保底责任”。

(二) 甲乙双方一致同意，原协议第三条第 4款第二自然段：“在标的资产租

赁期内，租金应当按自然季度支付。乙方应当于每个自然季度结束后 10 个工作

日内，按照每立方 10 元(含税费)的单价标准，以及标的资产上季度的实际生产

出货方量计算所得的租金金额向甲方支付上季度的标的资产租金，甲方应当于收

到该笔租金后 3 个工作日内向乙方开具上季度的全额租金增值税专用发票(或经

乙方同意的有效发票)。乙方迟延支付租金的，甲方有权从逾期支付租金之日起，

以逾期支付的租金为基数，按照同期 LPR 利率四倍的标准向乙方收取违约金。”

变更为：“在标的资产租赁期内，租金应当按自然月度支付。乙方应当于每个自

然月度结束后 10个工作日内，按照每立方 10 元(含税费)的单价标准，以及标的

资产上月度的实际生产出货方量计算所得的租金金额向甲方支付上月度的标的

资产租金，甲方应当于收到该笔租金后 3个工作日内向乙方开具上月度的全额租

金增值税专用发票(或经乙方同意的有效发票)”。

(三) 甲乙双方一致同意，原协议第三条第 4款第三自然段：“乙方每年就标

的资产进行经营活动中的实际生产出货方量低于当年保底方量的，应于每年最后

一个季度按保底年租金的标准向甲方补足标的资产租金，甲方应当于收到该笔租

金后 3个工作日内向乙方开具全额租金增值税专用发票（或经乙方同意的有效发

票）”，该约定从 2025 年 1月 1日起作废。

(四) 本协议自双方加盖公章后生效。

三、风险提示

根据《企业会计准则》的相关规定，上述《补充协议》签署并生效后，预计

将对公司 2025 年度及双方未来合作年度内的归属于上市公司股东的利润产生正

面影响，具体影响金额与砼磊高新未来的日常生产经营相关，最终的会计处理以

及对公司产生的影响以审计机构年度审计确认后的结果为准。

证券代码：605122                      证券简称：四方新材                 公告编号：2025-011

上述《补充协议》中取消了砼磊高新自 2025 年度起及未来合作期的保底租

金事项，有利于砼磊高新继续以轻资产运营的模式开展日常经营，保障上市公司

及全体投资者利益。

砼磊高新未来发展与政策情况、行业周期、市场竞争和客户履约能力等紧密

相关，公司将根据市场情况和经营情况采取积极措施保障公司及全体股东利益。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

重庆四方新材股份有限公司

董 事 会

2025 年 3月 6日

	三、风险提示